
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования  

«Саратовский государственный аграрный университет  
имени Н. И. Вавилова» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СИСТЕМЫ ОТВОДА И ОЧИСТКИ ПОВЕРХНОСТНОГО 

СТОКА С ГОРОДСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 
 

краткий курс лекций 
 

для студентов IV курса 
 

Направление подготовки 
20.03.02 Природообустройство и водопользование  

 
Профиль подготовки 

Комплексное использование и охрана водных ресурсов 
 

Квалификация (степень) выпускника 
Бакалавр 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Саратов 2016



УДК 628.29 (075.8) 

ББК 38.761.1 я 73 
 

         А 94 

 

 

Рецензенты: 

 

  

[...]
8.1. Требования к степени очистки поверхностного стока 

 

Чрезвычайная нестабильность поверхностного стока и специфичность образования обу-

словливают сложность изучения его состава. Проведенные до настоящего времени экспери-

ментальные исследования не позволяют с достаточной полнотой характеризовать качествен-

ный состав поверхностного стока, особенно образующегося на территориях промышленных 

предприятий. Несмотря на это, по имеющимся данным можно оценить его состав и обосно-

вать схему очистки. 

Поверхностный сток формируется, как указывалось выше, из дождевых, талых и поливомо-

ечных вод и отводится по дождевой (ливневой) или общесплавной канализационной сети. 

Даже при раздельной системе канализации совместно с поверхностным стоком отводятся 

дренажные воды, а на территории промышленных зон и производственные стоки, прошедшие 

локальную очистку. 

Состав стока в любой момент времени практически непредсказуем, его характеристики вы-

являются в результате длительных исследований и накопления представительного ряда 

наблюдений. Из наиболее характерных примесей в составе поверхностного стока выде-

лим несколько видов. 

В дождевых водах присутствуют всевозможные загрязнения, поступающие из атмо-

сферы и накапливающиеся на поверхности. 

Дренажный сток включает подземные воды с присущими им компонентами загрязне-

ний: железом, алюминием, марганцем, медью, фенолом. 

Талый сток, помимо загрязнений местного происхождения, может содержать примеси, 

попавшие в атмосферу вдалеке от места осаждения.  

Разнообразие условий формирования стока затрудняет прогноз качества воды. Сравнивая 

показатели загрязнения с предельно-допустимыми концентрациями (ПДК) в воде, используе-

мой для хозяйственно-питьевых либо рыбохозяйственных целей; не следует упускать из вида 

агрегатное состояние отдельных компонентов. Большая часть примесей (иногда до 90% от 

общей массы) сорбирована поверхностью дисперсных примесей, включающих взвешенные 

вещества и коллоидные частицы. Поскольку ПДК тяжелых металлов относится к раствори-

мым формам примесей, сопоставление фактической концентрации с ПДК должно произво-

диться после тонкого фильтрования (ультрафильтрации) воды; в противном случае в массу 

вредных веществ будут включены нерастворенные примеси, на которые не установлены 

ПДК. Для выяснения всех аспектов данной проблемы необходимы обширные исследования с 

привлечением методов определения фактической токсичности сточных вод. Не исключе-

но, что многие из токсичных металлов находятся в виде менее токсичных металлорганиче-

ских комплексов и могут не оказывать суммирующего вредного воздействия. 

В ходе анализа проблемы удаления и очистки воды необходимо обратить внимание на уда-

ление твердых осадков в результате снеготаяния. Запасы собственного тепла сточных вод ли-

бо привлеченных источников низкопотенциального тепла могут помочь ликвидировать скла-

дирование снега в центральной части города при относительно небольшом радиусе его 



 

34 

транспортировки, рационально загрузить очистные станции в зимнее время, уменьшить 

тепловое загрязнение водостоков. 

Законодательство в области защиты водных объектов должно строиться на компромис-

се между желаниями и экономическими возможностями. Проблема охраны поверхностных 

вод должна решаться поэтапно. На первом этапе объектом стандартизации должны быть 

непосредственно водные источники, на втором - сточные воды, на третьем - очистные со-

оружения, на четвертом - приоритетные загрязнители. На пятом следует перейти от централи-

зованных административно-законодательных мер к системе, при которой многие функции 

центральных природоохранных ведомств будут переданы местным властям. 

Во многих странах Америки и Европы установлены стандарты как для природных вод раз-

личных классов, так и для сточных вод, но нигде нет одинаковых нормативов для природных 

и сточных вод. В развитых странах нормативы по взвешенным веществам и БПК5 в очищен-

ных сточных водах соответствуют требованиям биологической очистки. 

Определение требуемой степени очистки следует увязывать с техническими и экономи-

ческими возможностями, а также с санитарно-гигиеническим эффектом, получаемым в ре-

зультате инвестиций. Здесь немаловажным фактором является расход электроэнергии. 

Так, снижение БПК5 с 300 до 15 мг/л (95 %) требует в 1,5 раза больше электроэнергии, 

чем снижение БПК5 с 300 до 40 мг/л (87 %). 

Степень очистки воды на очистных сооружениях определяется соответствующим рас-

четом, но не должна быть меньше значений, приведенных в таблице 3. 

 

Таблица 3 – Степень очистки воды в зависимости от вида загрязнения 

Вид загрязнений Степень очистки воды в прудах - отстойниках, % количества 

поступающих загрязнений, при расчетном времени отстоя, ч. 

1 2 4 6 8 10 

Взвешенные веще-

ства, мг/л 

80 80 85 90 95 95 

Нефтепродукты при 

содержании, мг/л: (до 

50) – (до 100) 

80-80 80-85 80-85 90-87 90-90 90-90 

Плавающий   мусор 100 100 100 100 100 100 

 

Эффективность капиталовложений в строительство сооружений доочистки на порядок 

ниже, чем в строительство сооружений полной биологической очистки. 

Выбор метода очистки поверхностного стока, а также тип и конструкция очистных со-

оружений (открытые или закрытые) определяются их производительностью, необходимой 

степенью очистки по приоритетным показателям загрязнения и гидрогеологическими 

условиями (наличием территории под строительство, рельефом местности, уровнем грун-

товых вод и т. д.). 

В технологических схемах очистки поверхностного стока на сооружениях любой про-

изводительности необходимо предусматривать технические решения по организации уда-

ления осадков и всплывающих веществ. 
 

8.2. Механическая очистка 
В качестве сооружений и устройств механической очистки могут применяться решет-

ки, сетки, песколовки, гидроциклоны открытого и напорного типа, аккумулирующие ре-

зервуары-отстойники, нефтеловушки и фильтры, работающие в безреагентном режиме. 



 

35 

Для эффективной и стабильной работы всего комплекса очистных сооружений техно-

логическая схема должна предусматривать предварительную очистку поверхностного сто-

ка на решетках и песколовках с целью задержания плавающего мусора и крупных механи-

ческих примесей минерального происхождения (песка и глины). 

Установку решеток для задержания мусора следует предусматривать перед сооружени-

ями для регулирования и очистки поверхностного стока. Ширина прозоров решетки не 

должна превышать 10 мм. Для благоустроенных территорий с площадью стока до 100 га 

допускается применение решеток с ручной очисткой; при площади стока более 100 га ре-

комендуются механизированные решетки. Очистку решеток необходимо производить по-

сле каждого дождя, для чего они должны быть оснащены узлами сбора и удаления мусора. 

Для удаления из поверхностного стока частиц песка гидравлической крупностью более 

15 мм/с, содержание которого в дождевом стоке колеблется от 10 до 15 %, а в талом - до 

20 % массы взвешенных веществ, следует применять горизонтальные или тангенциальные 

песколовки. Песколовок или отдельных секций должно быть не менее двух (все рабочие).  

При больших расходах поверхностного стока и благоприятных топографических и 

гидрогеологических условиях экономически целесообразно применять пруды-отстойники 

с последующей глубокой доочисткой усредненного стока. 

Расчет отстойных сооружений рекомендуется производить по гидравлической крупно-

сти частиц, выделение которых обеспечивает требуемый эффект очистки. Учитывая, что 

поверхностный сток содержит значительное количество мелкодисперсных примесей, рас-

чет отстойных сооружений всех типов рекомендуется выполнять для частиц гидравличе-

ской крупностью 0,2 мм/с и более, что при высоте зоны отстаивания 2 м и продолжитель-

ности отстаивания 1-2 ч обеспечивает эффект осветления не менее 60-65 %. 

Удаление всплывших нефтепродуктов может производиться поворотными щелевыми 

трубами, расположенными в начале и конце секций отстойника. К поворотным трубам 

нефтепродукты транспортируются скребками с ручным или электрическим приводом. Бо-

лее эффективное удаление нефтепродуктов производится скиммерами. В этом случае со-

держание воды в удаленных нефтепродуктах может изменяться в пределах 2-10 %. 

При наличии в составе очистных сооружений комплекса обезвоживания осадка допус-

кается устройство плоского днища резервуара с уклоном к иловому приямку или ряду 

приямков не менее 0,05. В этом случае отведение выделенного малоконцентрированного 

осадка на обезвоживание производится в конце каждого из периодов опорожнения акку-

мулирующего резервуара. Для повышения эффективности сбора осадка также могут ис-

пользоваться гидросмыв или пневматическое взмучивание. При значительных размерах 

аккумулирующего резервуара-отстойника периодическую очистку днища резервуара от 

тяжелых механических примесей (песка) целесообразно производить бульдозерами и по-

грузчиками, для чего следует предусматривать соответствующие пандусы и площадки пе-

регрузки осадка. 

Гидроциклоны рекомендуется применять для осветления поверхностных сточных вод 

на первой стадии их очистки, а также для сгущения сырого осадка, выделенного в отстой-

ных сооружениях. Открытые гидроциклоны используются для выделения из сточных вод 

всплывающих и оседающих грубодисперсных примесей, напорные гидроциклоны - только 

для оседающих агрегативно-устойчивых примесей - частиц песка, глины и других мине-

ральных примесей поверхностного стока. Открытые гидроциклоны без внутренних 

устройств рекомендуется применять для очистки сточных вод от примесей гидравличе-

ской крупностью 5 мм/с и более; открытые гидроциклоны с внутренним цилиндром и 

диафрагмой - от примесей гидравлической крупностью 0,2 мм/с и более, а также для вы-

деления скоагулированных взвешенных частиц и нефтепродуктов при расходе стоков до 

200 м
3
/ч на один аппарат. Расчет гидроциклонов сводится к определению пропускной спо-

собности и крупности частиц задерживаемых примесей.  



 

36 

 

8.3. Очистка сточных вод флотацией 
Метод флотации рекомендуется применять при содержании в поверхностном стоке по-

сле отстаивания более 5-10 мг/дм
3
 тонкодиспергированных взвешенных веществ гидрав-

лической крупностью 0,2 мм/с и менее. Метод также эффективен для очистки поверхност-

ных сточных вод с территории промышленных предприятий и производств, характеризу-

ющихся повышенным содержанием нефтепродуктов (более 100 мг/дм
3
), ПАВ, жиров, ма-

сел и других эмульгированных жидкостей. Флотация также эффективна в качестве допол-

нительной стадии очистки при последующем осветлении стоков фильтрованием. Для 

очистки сточных вод могут применяться напорная (компрессионная) флотация, импеллер-

ная и электрофлотация. 

В зависимости от местных условий напорные флотационные установки могут работать 

по прямоточной схеме с насыщением в сатураторе всего расхода сточных вод, поступаю-

щих на очистку, или с рециркуляцией при подаче в сатуратор осветленных стоков в коли-

честве 30-50 % общего расхода. Объем флотационной камеры в этом случае должен быть 

увеличен в 1,3-1,5 раза. 

Прямоточная схема флотации, наиболее простая в осуществлении и эксплуатации, поз-

воляет утилизировать извлеченные нефтепродукты, но требует высоких энергетических 

затрат и малоэффективна при извлечении коллоидных и хлопьевидных частиц. Напорная 

флотация с рециркуляцией рекомендуется при использовании в процессе очистки коагу-

лянтов и флокулянтов. 

8.4. Фильтрование 
При доочистке поверхностного стока от нефтепродуктов и других техногенных загряз-

няющих веществ сорбцией перед угольными фильтрами следует предусматривать двух-

ступенчатое фильтрование с целью снижения концентрации взвешенных веществ до 1-2 

мг/дм
3
. Для удобства эксплуатации на каждой ступени очистки необходимо предусматри-

вать установку не менее двух рабочих фильтров. Первая ступень загружается более круп-

ной фракцией (песок 2-5 мм), вторая - мелкой (песок 0,8-2 мм). 

В качестве тяжелых загрузок фильтров могут быть использованы: кварцевый песок, 

гранитная крошка, гидроантрацит, керамзит, горелая порода. В качестве легких материа-

лов могут применяться: крошка полиуретана, полистирол. Особое внимание при фильтро-

вании через зернистые загрузки должно быть уделено процессам их промывки. 

Направление фильтрования в фильтрах с зернистой загрузкой - сверху вниз. Скорость 

фильтрования 5-10 м/ч. При должном обосновании скорость может быть увеличена. 

 

8.5. Реагентная очистка поверхностного стока 
Применение реагентов рекомендуется при необходимости выделения из поверхност-

ных сточных вод взвешенных частиц гидравлической крупностью менее 0,2 мм/с. 

Для очистки рекомендуется использовать сильноосновные катионные флокулянты с 

молекулярной массой 9∙10
6
 и более, с содержанием ионогенных групп не менее 70 %. При 

очистке воды, содержащей растворенные вещества, осаждаемые ионами трехвалентных 

металлов (например, фосфаты), рекомендуется использовать соли алюминия или железа 

совместно со слабокатионными, слабоанионными, неионными высокомолекулярными 

флокулянтами. Окончательный выбор флокулянта для каждого конкретного случая осу-

ществляется экспериментально. 

Органические катионные флокулянты рекомендуется использовать дозами 0,25-1 

мг/дм
3
. При использовании минерального коагулянта в сочетании с флокулянтом реко-

мендуемые дозы коагулянта в пересчете на оксид составят 10-25 мг/дм
3
, флокулянта - 

0,25-0,5 мг/дм
3
. Оптимальные дозы должны уточняться в каждом конкретном случае 

пробным коагулированием. 



 

37 

 

8.6. Биологическая очистка 
Биологическую очистку (или доочистку) целесообразно применять для удаления из по-

верхностного стока растворенных органических соединений, суммарно характеризуемых 

показателями ХПК и БПК, а также для снижения содержания СПАВ и других специфиче-

ских загрязняющих компонентов техногенного происхождения (фенолов, формальдегида, 

этиленгликоля и т. д.), соединений азота (аммонийного, нитратного) и фосфора. 

В технологической схеме очистных сооружений поверхностного стока стадия биологи-

ческой очистки применяется после механической обработки. Содержание взвешенных ве-

ществ при этом не должно превышать 25-50 мг/дм
3
, нефтепродуктов 5 мг/дм

3
, других спе-

цифических загрязнений - в концентрациях, не превышающих максимально допустимые 

для биологической очистки. 

8.7. Ионный обмен 
Доочистка поверхностных сточных вод от соединений тяжелых металлов и аммоний-

ного азота может осуществляться ионным обменом с использованием природных мине-

ральных (клиноптилолит для извлечения ионов аммония) или синтетических ионообмен-

ных материалов в режиме натрий-катионирования. 

На ионообменную установку должны подаваться стоки после предварительной меха-

нической очистки и фильтрования с содержанием взвешенных веществ не более 5 мг/дм
3
, 

ХПК должна быть не более 8 мг/дм
3
, общая жесткость не более 4 мг-экв/дм

3
. 

 

8.8. Адсорбция 
Глубокая доочистка поверхностных сточных вод с территорий предприятий первой и 

второй групп от нефтепродуктов и других органических веществ достигается на сорбци-

онных фильтрах с плотным слоем загрузки гранулированного активированного угля круп-

ностью 0,8-5 мм. Глубокой доочистке должны подвергаться дождевые, талые и поливомо-

ечные воды после механической и реагентной очистки и фильтрования через фильтры с 

нейтральной зернистой загрузкой.  

Содержание взвешенных веществ в сточных водах, поступающих на адсорберы, не 

должно превышать 2 мг/дм
3
, нефтепродуктов - 2 мг/дм

3
. При выключении одного адсорбе-

ра скорость фильтрования на остальных не должна увеличиваться более чем на 20 %. 

 

8.9. Озонирование 
Для удаления из поверхностных сточных вод специфических примесей: фенолов, фор-

мальдегида, СПАВ и других органических веществ может применяться озонирование. 

Озонированию должны подвергаться сточные воды после предварительной механической 

и реагентной обработки. 

8.10. Обработка осадка 
При очистке поверхностных сточных вод в аккумулирующих емкостях, отстойниках и 